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KẾ HOẠCH 

Tổ chức Tết Trung thu cho học sinh năm 2023 
 

 

Tổ chức Tết Trung thu cho trẻ em là truyền thống tốt đẹp của dân tộc ta, 

đồng thời cũng thể hiện sự quan tâm và trách nhiệm của Đảng, Nhà nước, các cấp, 

các ngành, các tổ chức xã hội đối với trẻ em. Để triển khai Tết Trung thu năm 2023 

tại Kế hoạch số 2444/KH-LN ngày 25/8/2023 của Sở Lao động - Thương binh và 

Xã hội chủ trì, phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo, Tỉnh Đoàn Quảng Ninh xây 

dựng kế hoạch tổ chức Tết Trung thu năm 2023; Công văn số 2297/UBND-

LĐTBXH ngày 19/8/2023 của UBND thị xã về việc tổ chức các hoạt động Tết 

Trung thu năm 2023, Kế hoạch số 1397/KH-PGD&ĐT ngày 31/8/2023 của Phòng 

Giáo dục và Đào tạo thị xã Đông Triều về việc tổ chức Tết trung thu cho học sinh 

năm 2023 

Trường Mầm non Sao Mai xây dựng Kế hoạch với các nội dung cụ thể như 

sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Giáo dục học sinh ý nghĩa của Tết Trung thu, tạo cơ hội cho mọi trẻ em 

được tham gia đón Tết Trung thu bảo đảm an toàn, lành mạnh, 

thiết thực, tiết kiệm; tổ chức các hoạt động nghệ thuật, vui chơi để gìn giữ, phát 

huy giá trị văn hóa tốt đẹp, đặc sắc của dân tộc và phù hợp với điều kiện, đặc thù 

của địa phương. 

2. Nâng cao ý thức trách nhiệm, huy động các cấp, các ngành và huy động 

sự tham gia toàn xã hội chăm lo cho trẻ em, hỗ trợ vật chất, tinh thần cho trẻ em 

nhân dịp Tết Trung thu và năm học mới, nhất là trẻ em nghèo, trẻ em dân tộc thiểu 

số, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ đang điều trị tại các cơ sở y tế. 

3. Chú trọng bảo vệ sức khỏe trẻ em nhất là vấn đề an toàn, vệ sinh thực 

phẩm; bảo vệ trẻ em khỏi ảnh hưởng bởi những sản phẩm, đồ chơi, trò chơi có 

tính bạo lực, phản giáo dục, kém chất lượng, độc hại, nguy hiểm, không phù hợp 

với trẻ em. Các hoạt động phải được triển khai sâu rộng, thiết thực, hiệu quả đến 

các đơn vị trường học trong toàn thị xã. 

II. CHỈ TIÊU PHẤN ĐẤU 

1. Nhà trường tổ chức hoạt động chăm lo cho trẻ em nhân dịp Tết Trung thu, 

đảm bảo an toàn, hiệu quả; thu hút đông đảo học sinh tham gia, vận động được 

nhiều nguồn lực cho thiếu nhi. 

2. 100% trẻ em nghèo, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, trẻ em có hoàn cảnh 

đặc biệt được tặng quà, vui Tết Trung thu. 

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM 

1. Thời gian: Tổ chức Đêm hội trăng rằm và thăm tặng quà từ ngày 

25/9/2023 - 29/9/2023 (tức 11-15/8 âm lịch). 

2. Địa điểm: Đêm hội Trăng rằm được tổ chức tại trường học  



IV. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG 

1. Tổ chức Bé vui đón Tết trung thu 

- Tổ chức các hoạt động truyền thông trên các phương tiện thông tin: Truyền 

hình, phát thanh, báo, pano, áp phích... với các nội dung thiết thực như đăng tải thư 

chúc Tết Trung thu của Chủ tịch nước, tuyên truyền ý nghĩa của Tết Trung thu; 

thông tin về hoạt động tổ chức đón Tết Trung thu cho trẻ em, học sinh; biểu dương 

kịp thời những tấm gương người tốt, việc tốt đã giúp đỡ, ủng hộ trẻ em nghèo, trẻ 

em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn... 

- Tổ chức trung thu cho trẻ em  nhà trường căn cứ vào điều kiện cụ thể tổ chức 

cho tất cả các em được vui Tết Trung thu đảm bảo không khí vui tươi, an toàn, tiết 

kiệm. 

2. Hình thức tổ chức Bé Vui đón Tết Trung Thu 

2.1. Phần hội: 

2.1.1.Tổ chức múa lân 

- Thuê đội múa lân cùng tham gia  múa với học sinh, đội lân múa trên khân 

khấu, dưới sân khấu cùng trẻ 

2.2.2.Tổ chức một số nội dung: văn nghệ,trò chơi dân gian; Kéo co, chạy 

tiếp sức; bày mâm ngũ quả 

-Văn nghệ: Mỗi lớp 1 tiết mục văn nghệ  

- Bầy mâm cỗ để khôi phục nét văn hóa dân tộc 

-Chơi trò chơi kéo co 

-Học sinh trường tham gia chương trình văn nghệ do thị xã tổ chức 

2.2. Phần lễ: 

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu (lưu ý: nêu ý nghĩa ngày Tết Trung thu); 

- Đọc thư chúc Tết Trung thu của Bác Hồ; thư Chủ tịch nước gửi thiếu niên 

nhi đồng; 

- Tổ chức hóa trang và văn nghệ chủ đề về Tết Trung thu; 

- Trao quà cho trẻ em nghèo, trẻ có hoàn cảnh khó khăn... (nếu có); 

- Phá cỗ, múa hát; 

- Bế mạc. 

3. Một số yêu cầu: 

- Trò chơi dân gian: Người quản trò giới thiệu về ý nghĩa của trò chơi dân 

gian với các em. Các trò chơi, dụng cụ để chơi được bố trí phù hợp với địa điểm và 

lứa tuổi, đảm bảo an toàn cho trẻ em tham gia. 

- Múa rước đèn: Mỗi lớp 1 tiết mục văn nghệ tham gia biểu diễn; 02 tiết 

mục văn nghệ chào mừng 

- Múa rồng lân: yêu cầu trang phục đẹp, phù hợp , an toàn 

- Văn nghệ: chuẩn bị các tiết mục đặc sắc, các bài hát, câu truyện, tiểu phẩm 

chủ đề Tết Trung thu  

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Đối với Ban giám hiệu 

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện tổ chức Tết Trung thu 

cho học sinh tại trường 

- Phối hợp với Đoàn thanh niên địa phương tổ chức trung thu cho trẻ em tại 

trường học và tại địa bàn dân cư; thăm hỏi, tặng quà trung thu cho trẻ em trên địa bàn. 



- Tổ chức Tết Trung thu cho học sinh tại trường đảm bảo an toàn, tiết kiệm, ý 

nghĩa đối với học sinh. 

-Họp CBGVNV phân công nhiệm vụ cụ thể 

-Hiệu trưởng giao cho hai đồng chí Phó Hiệu trưởng, cùng TTCM, TPCM duyệt 

các tiết mục đăng ký biểu diễn 

-Hiệu trưởng giao đồng chí Đỗ Thị Hiền-Nhân viên kế toán dự trù kinh phí thực 

hiện 

2. Đối với giáo viên,nhân viên 

-Hiệu trưởng giao nhiệm vụ cho giáo viên các nhóm lớp tập luyện văn nghệ cho 

trẻ, chú ý đến trẻ yếu, mệt tập vừa sức cho trẻ 

-Tạo cho trẻ không khí vui vẻ, thoải mái, phấn khởi, quan tâm và yêu thương trẻ, 

không để trẻ tủi thân. 

-Nhà trường chuẩn bị trang phục cho tiết mục văn nghệ chào mừng, tiết mục 

biểu diễn do thị xã tổ chức. 

-Giáo viên các nhóm lớp phối hợp với phụ huynh thuê trang phục và trang điểm 

cho học sinh 

-Lập danh sách trẻ có hoàn cảnh khó khăn, con hộ nghèo, cận nghèo..về bộ phận 

văn phòng  nhà trường. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai tổ chức Bé vui đón Tết Trung thu năm 2023, 

Trường Mầm non Sao Mai yêu cầu các đồng chí tổ chức triển khai, thực hiện./. 

 
Nơi nhận: 
- Phòng GD&ĐT TX Đông Triều (b/c);  

- Chi bộ(b/c); 

-CBGVNVNLĐ trường (t/h); 

- Lưu VT. 
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